

193

**XXV rok
istnienia**
**Cena numeru
40 mk.**
Cena prenumeraty:

w Łodzi

Miesięcznie „ 700.

Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 750

poza Łodzią egz. 32

Konto Poczto. Kasj.

Oszczęd. 60594

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

 w ŁODZI
Al, Kościuszki 41
TELEFON 28,

Łódź.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 17 lipca 1922 roku

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Likwidacja zarządu cywilnego ziem Wschodnich.

(wp) Likwidacja zarządu cywilnego ziem Wschodnich została zakończona. Niektóre jednak sprawy likwidacyjnego rozliczenia przekazano min. skarbu. (AW). (2)

Zwrot mienia polskiego,

(wp) W poniedziałek 17 dm. wyjeżdżają delegaci obu stron mieszanej komisji reewakuacyjnej z Moskwy do Piotrogradu w celu przejęcia przez delegację polską maszyn fabrycznych, fabryki papieru Szillera i prze-transportowania ich do kraju. Maszyny fabryki tej są zupełnie w dobrym stanie, ponieważ były dotychczas nieczynne. Praca nad przejęciem potrwa kilka dni.

Z Moskwy donoszą: Delegacja polska mieszanej komisji reewakuacyjnej rozpoczęła w ostatnim tygodniu pracę w kierunku realizacji powziętych uchwał dotyczących reewakuacji do Polski, przedsiębiorstw przemysłowych. W chwili obecnej są na ukończeniu prace nad przejęciem urządzeń towarzystwa Rohn, Zieliński i Ska, oraz fabryki pończoch Dniestrowskiego. Transport z maszynami obu fabryk, winien odejść natychmiast po ukończeniu przejęcia tych maszyn co nastąpi w końcu bieżącego miesiąca.

TELEGRAMY

Uroczystości przejęcia G. Śląska w Katowicach.

KATOWICE 16. (PAT) Dzisiaj odbyły się uroczystości przejęcia G. Śląska. W uroczystościach wzięli udział przedstawiciele Sejmu Ustawodawczego, Rządu, delegacje ze wszystkich stron Polski i dziesiątki tysięcy ludzi miejscowych. (0)

Gwałty Orgeschu nie ustają.

KATOWICE (AW) „Oberschlesischer Kurier“ z 15 b.m. potwierdza wiadomość o wyjeździe z niemieckiego Górnego Śląska do polskiego Górnego Śląska 4 księży: prob. Rudzkiego z Groszowic, prob. Zaera z Chotorza, ks. Slimaka z Tarnowa, ks. Kulke z Chrumczyc. Pismo zapytuje jak długo jeszcze będzie trwało rozpętanie bandytów niemieckich.

Oneutz zneutralizowanie Morza Bałtyckiego.

RYGA, 16. (PAT) Fińska partia socjal-demokratów omawia sprawę konieczności zneutralizowania Morza Bałtyckiego. Socjaliści fińscy są zdania, że państwa bałtyckie, Szwecja i Rosja muszą w tym względzie powziąć postanowienia. (8)

Pogrzeb ś.p. Red. D-ra Marchlewskiego

(Wielka manifestacja ludności w Poznaniu).

POZNAN 167 (AW) Pogrzeb zamordowanego przed kilku dniami ś.p. redaktora Bolesława Marchlewskiego zamienił się w nie-dzielną w wielką manifestację, w której wzięły udział ogromne tłumy.

U trumny zmarłego, ustawionej w jego po-koju redakcyjnym zebrała się najbliższa ro-dzina, przywódcy związku ludowo-narodowe-go z posłem Romanem Dmowskim na czele, dalej zarząd wydawnictwa „Kurjera Poznań-skiego“, syndykat dziennikarzy zachodniej Polski i redakcja, liczne grono dziennikarzy z innych miast Wielkopolski i Pomorza, redak-tor Sadzewicz z Warszawy jako przedstawiciel rady naczelnej związku ludowo-narodo-wego, rektor uniwersytetu dr. Świecicki, gene-rał Raszewski, przedstawiciel wojskowej mis-sji francuskiej, członkowie towarzystwa pol-sko-francuskiego, konsul francuski p. Dufort oraz kilku najbliższych przyjaciół zmarłego. Po odprawieniu modłów przez ducho-

wieństwo przemówił dyrektor Leitgeber w imieniu redakcji i wydawnictwa, oraz dr. Kry-siewicz w imieniu dzielnicyowego związku lu-dowo-narodowego.

Następnie olbrzymi kondukt wyruszył na cmentarz. Pochód otwierała orkiestra woj-skowa, dalej delegacje z wieńcami, ks. poseł Stycheł, prowadzący kondukt w otoczeniu li-cznego kleru, za trumną zaś rodzina i nieprze-liczone tłumy publiczności.

Mimo ulewnego deszczu pochód żałobny zgromadził bardzo wiele publiczności ze wszy-stkich sfer. Na cmentarzu przemawiali: ks. poseł Stycheł, redaktor Sadzewicz w imieniu rady naczelnej związku ludowo-narodowego profesor Grabowski imieniem uniwersyte-tu, przedstawiciel młodzieży wszechpolskiej oraz redaktor Maczewski, w imieniu syndy-katu dziennikarzy zachodniej Polski, którego prezesem był redaktor Marchlewski. Na ko-niec zespół chórów śpiewackich wykonał pie-snia religijne

Tragedja zielonej wyspy.

DUBLIN 16 (PAT) Pod Siverinck walki toczą się w dalszym ciągu. Powstańcy obwaro-wali się silnie. Ponieważ jednak są odcięci od miasta, grozi im śmierć głodowa. W Waterford powstańcy zajęli szereg hoteli. (0)

DUBLIN 16 (PAT) Oddział wojsk regu-larnych zdrażający ze Sligo, wpadł w zasadzkę. Przy utarczce zostało 7 zabitych i 5 rano-nych.

Zdrajcy eserowców w domu obłąkanych.

MOSKWA 16.7 (A.W.) Dwaj byli eserow-cy. Ratner i Siemionow, którzy przeszli następ-nie do obozu komunistycznego i znajdowali się w drugiej grupie oskarżonych, pomagając oskar-życielowi i trybunałowi, a obciążając oskarżo-nych pierwszej grupy, umieszczeni zostali dla kuracji w domu obłąkanych (0)

Nowe źródło dochodu.

RYGA, 16 (PAT) Z Moskwy donoszą, że rząd Sowieców ma zamiar sprzedać korony, by-łych carów rosyjskich, przechowywane w Krze-miu. Wartość tych koron oceniają na 700 mil-jonów rubli w złocie. (8)

Meyerowicz tworzy nowy gabinet lotewski.

RYGA, (PAT) Utworzenie nowego gabe-netu powierzone zostało ponownie Meyerowiczowi, który odbywa obecnie narady ze stronni-czami. (8)

Nie chcą się rozbrajać.

KRÓLEWIEC (A.P) Wszystkie Kriegero-vereiny Prus Wschodnich założyły protest przeciwko wydanemu przez ministra Seeverin-ga rozporządzenia co do rozwiązania ich. W piśmie uzasadniającem protest ten powiedzia-no dosłownie: „Stowarzyszenia Kriegerverein-

nów z trudem tylko rozłączyły się od poli-tycznych związków militarnych i zajęły zu-pelnie lojalne stanowisko. Czy w poszczegól-nych wypadkach zaszyły sprawy, które wyma-gają, ażeby jedno czy drugie stowarzyszenie podporządkowane zostało pod nowe ustawy i rozporządzenia, tego nie wiemy. Uogólnie-nie jednak rozporządzeń rozciągnięcia ich na wszystkie stowarzyszenia Kriegerverein-ów nie jest jednak w niczem uzasadnione. Czy ministerstwo spraw wewnętrznych poin-formowało się dostatecznie co do charakteru i działalności Kriegervereinu?

Rozruchy w Pekinie.

LONDYN 16 (PAT) Donoszą z Pekinu, że tłum złożony z przeciwników rządu, wtargnął do sali posiedzeń Rady ministrów i groził śmiercią posłom gabinetu, oraz rozpedził wszystkich obecnych ministrów, z których je-den został raniony.

Pamiętajcie o weteranach 63 roku

Dr. med. J. A. ROSIEWICZ

powrócił

przyjmuje z chorobami wewnętrznymi od 5-7 p. p.

prócz niedziel i świąt Piotrkowska 164.

3301

Wzrostka zagraniczna

POGRZEB ŻOŁNIERZY FRANCUSKICH ZMARŁYCH NA GÓR. ŚLĄSKU.

Obok Strasburga na cmentarzu wojskowym w Crenenburgu pogrzebano onegdaj ciała 15 żołnierzy francuskich, którzy padli na Górnym Śląsku ofiarą zamachów niemieckich bądź chorób. Gmina m. Strasburga złożyła na grobie bohaterów wieniec z 3.000 czerwonych róż.

ADMIRAŁ HINZE PRZEDSTAWICIELEM NIEMIEC W MOSKWIE?

(x) Jak słychać, admirał Hinze, były minister spraw zagranicznych za czasów Wilhelma II-go ma być w najbliższym czasie mianowany przedstawicielem niemieckim w Moskwie. Rząd sowiecki miał wyrazić swą zgodę, uważając go za najodpowiedniejszego z spośród wszystkich kandydatów.

SPIS LUDNOŚCI W CZECHOSŁOWACJI.

(x) Czechosłowacki urząd statystyczny ogłosił wynik spisu ludności. Stosunek Czechów do Niemców przedstawia się następująco: Czechów 4.250.000, Niemców 2.500.000. Czesi tworzą zatem dwie trzecie ludności, Niemcy zaś jedną trzecią. Niemieckie pisma zarzucają spisowi nieścisłość twierdząc, że liczba Niemców zamieszkujących Czechosłowację wynosi 3 miliony.

PRZESILENIE W SERBII ZAŻEGNANE

(x) Udało się zażegnać dymisie gabinetu Pasicza. Prezydent parlamentu, Bibar, do prowadził do konferencji między Pasiczem a Dawidowiczem. Sa widoki porozumienia między dwoma wielkimi klubami parlamentu w sprawie gabinetu. (o)

ANTYSEMITYZM NA UNIWERSYTECIE NIEMIECKIM W PRADZE.

(x) Senat uniwersytetu niemieckiego w Pradze czeskiej wybrał historyka prof. Samuela Steiherza rektorem na przyszły rok szkolny. Przeciwko temu zaprotestowała część studentów, Niemców, uzasadniając swój protest tem, że Steiherz jest żydem.

Steiherz opublikował obecnie — pismo — do senatu, protestujące przeciwko zarzutom, jakoby nie był Niemcem. Studenci oświadczyli, że nie ustąpią i wstrzymają się od wszelkich stosunków z rektorem, rezygnując nawet z promocji.

Prof. Steiherz miał oświadczyć, że nie ustąpi przed terrorem studentów. (8)

Stłumienie buntu w Brazylii.

Z Rio de Janeiro donoszone o powstaniu części armii brazylijskiej. Wogóle w Ameryce łacińskiej pod tropikalnymi promieniami końca krew gotuje się, jak w kotle i coraz to wybucha wojny domowe.

Powstańcy zamknęli się w fortecy Capachana. Wojska rządowe szturmują fort. Jest podobno kilku zabitych. Z portu wystrzelano kilka razy w nocy z armaty.

W szkole wojskowej oddział pod dowództwem kapitana Buigs próbował się zbuntować. Ruch natychmiast opanowano. Buigs jest zabity.

Marynarze wysiedli na brzeg dla ochrony rezydencji. Statki wojskowe osłaniały pałac.

Prezydent republiki Epitacio Pessoa, otoczony ministrami, wydaje zarządzenia. Zdaje się, że bunt, szybko stłumiony, wzmocni autorytet rządu. Ruch wyrotowy w Brazylii został stłumiony w całym państwie. Dyscyplina w wojsku i marynarce panuje niezachwiana.

Fort Capachana poddał się. Stojący na czele buntu marszałek Hermes da Fonseca, jest więziony na pokładzie statku wojennego. (2)

Masoneria i tajne stowarzyszenia

II

Z chwilą jednak, kiedy wielki zamach się nie udał i od bram Warszawy odbarto bolszewików, zarówno brytyjskie jak i inne organizacje socjalistyczne na świecie przycichły i ukryły pazury.

Te i tym podobne wydarzenia budzą poważne refleksje i winny i naszemu narodowi otworzyć oczy, tem więcej, że największe niebezpieczeństwo grozi ze strony jedynej potęgi zdolnej do spojenia i skoordynowania na rzecz swoich celów wszystkich tajnych organizacji, a ta potęgą są — zdaniem autora — Niemcy.

Ze Niemcy uważają burzenie i niszczenie za użyteczne dla swojej ojczyzny, tego chyba dowodzić nie potrzeba po bezlitosnem spustoszeniu Francji, Belgii i Polski.

Następnie zniszczyli Rosję udzielając po

mocy bolszewikom, Teraz dążą do zrujnowania Anglii i Francji, a przynajmniej do takiego ich osłabienia, aby wymuszenie na Niemczech dotrzymania traktatu wersalskiego stało się wogóle niemożliwym.

Tajni agenci i tajne towarzystwa rodzą się jak grzyby po deszczu. Ta to ręka popiera każdy ruch robotniczy, każdy objaw zniecierpliwienia i niezadowolenia, a złąbą zasadą nie zadowolenia najłatwiej szerzyć przez tajne stowarzyszenia.

Jeśli niebezpieczeństwo ze strony tajnych towarzystw jest groźnem dla Anglii i Francji o ileż groźniejszym jest dla nas i jaką czujność wyteżyć trzeba, aby się od tych wpływów odgrodzić i uchronić przed nimi nasz ogół tak łatwowierny, a wobec przestroż tak nieufny i sceptyczny. (8)

KONIEC.

Ameryka przeciw Sowiecom.

(o) Znana w Ameryce organizacja „The National Civic Federation”, (Federacja dla obywateli) w New Jorku, wystąpiła ostatnio z potępieniem sowieców, jako „kolosalnego oszustwa” i z potępieniem propagandy bolszewickiej.

Deklaracja przyjęta przez Federację powiada:

„Amerykańska wytyczna działania odnośnie Rosji, jaka została wytyczoną przez sekretarzy Colby'ego i Hughesa, której się rząd stale trzymał, była opartą na zdrowych, moralnych i ekonomicznych zasadach, zastosowywanych do stwierdzonych faktów.

Z jednej strony, wytyczna ta opowiada się za przyjaźnią i pomocą dla ludności rosyjskiej w jej walce o zdobycie wolnego samorządu, utrzymania narodowej integralności i odzyskania ekonomicznego dobrobytu.

Z drugiej strony, odmawia za twierdzenia terytorjalnego rozbioru lub ekonomicznego poddaństwa Rosji, i stale odmawia udzielenia pomocy w przedłużaniu obecnego korupcyjnego tyrańskiego rządu i deklaracji, jaką by sprowadziła przez uznanie lub sprowadzenie stosunków.

„Pomimo zasłony dymów pracownice przygotowującej przez bolszewicką propagandę, przerażające fakty tyranii, teroru, złego rządzenia i kurpcji rządu Lenina Trockiego w Rosji są znane teraz całemu światu. Jest to największy błąd i najbardziej jaskrawe oszustwo znane w wiekach. A mimo to ci, którzy opowiadają się za robieniem zysków przez prowadzenie z rządem tym bliższych — stosunków, któreby zniszczyły fundamenty między narodowej moralności handlowej, a rujnujących dla rosyjskiej ludności — czynią podwójne zabiegi o uznanie rządu sowieckiego.

Pacyfiści, socjaliści, rzekomo przeciwnicy i wszelkie odmiany radykałów utożsamiają się z ich sprawą w staraniach zaciemnienia czystych

moralnych podstaw i wywołują zamieszanie w umysłach publiczności.

„Szczególne zabiegi czynione są w kierunku zjednania sobie symonii robotników przez fałszywe przedstawianie państwa sowieckiego jako koła robotników, pomimo tego, że rząd ten doprowadził robotników do stanu zupełnej destytucji i niewolnictwa nieznanego w najgorszych dniach poddaństwa. Przedłużył on godziny pracy, uczynił pracę przymusową i karał strajki więzieniem i śmiercią.

„W amerykańskich szkołach i kolegiach i w kościołach oraz teologicznych seminarjach jego przyjaciele i zwolennicy spotykają się z pewnem powodzeniem w przedstawianiu bolszewików, jako idealistów dążących do wzniosłych humanitarnych celów, równocześnie ukrywając fakt, że sowieccy awanturnicy zniszczyli naukę i kulturę w Rosji, i uczynili wszystko, co leżało w ich mocy dla zniszczenia religii. Nawet teraz, używając ratowania głodnych, jako wymówki, kontlikują wszystkie złote i srebrne wota kościołów i wysadzane klejnotami ikony dla zapewnienia ich przetrzeźwionego skarbu świeżym łupem.

„W imię ratunku głodnych, puszczają oni w obieg w tym kraju rzewne apele w nadziei zdobycia dodatkowych funduszy na cele propagandy. W tym celu atakowali oni podstępnie Amerykańską Administrację Ratunkową i wspólniały robotę litości.

„Jest więc pożądanym skierować ponownie uwagę publiczności na zdrową amerykańską wytyczną działania odnośnie Rosji i wezwać wszystkich obywateli, którym dobro publiczne leży na sercu, by popierali rząd lojalnie w dalszym utrzymaniu tego stanowiska. Czyniąc tak, podtrzymujemy religię i moralność, zabezpieczamy nasze instytucje, ochraniaamy prawa wolnej pracy, i pracujemy dla zbawienia ludności rosyjskiej”. (7)

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Interesujące żądania żydów.

(K) Do gen. Komarzewskiego w Wilnie udała się deputacja żydowska z prośbą, aby istniejące przy dowództwach wojskowych wydziały oświatowe oświecały żołnierzy o niebezpieczeństwie antysemityzmu dla interesów państwowych. (2)

Proces Świętojurski

(K) Dochodzenie karne przeciwko uczestnikom kongresu bolszewickiego w zabudowalniach Sw. Jura zostało ukończone. W toku

sledztwa zwolniono dotychczas 3 osoby. Pozostali w liczbie 82 osób odpowiadać będą przed sądem przysięgłych. Akt oskarżenia obejmować będzie około 300 stron pisma i zostanie wkrótce doręczony oskarżonym. Rozprawa odbędzie się we wrzesniu. (2)

Aresztowanie szpiegów we Lwowie.

(k) Lwowska „Gazeta codzienna” donosi że onegdaj władze lwowskie aresztowały trzech osobników. Byli to zdemobilizowani oficerowie, którzy trudnili się szpiegostwem. Ludzie ci usiłowali za znaczne kwoty sprzedać akta wojskowe. Sledztwo trwa i jest w ściślejszej tajemnicy.

KRONIKA

— Kalendarzyk

Dziś: Poniedziałek, 17 lipca, Aleksego W.
Wschód słońca g. 5 m. 05
Zachód g. 7 m. 08.

— Widowiska.

„Luna“ (Przejazd 1)
„Przygoda de Velours'a“
„Odeon“ Przejazd 2
„Serca w niewoli“
Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Grzech niepopelniony“

— Kalendarzyk historyczny.

1899 Zgon królowej Jadwigi, żony Władysława Jagielly.
1792 Kościuszkowski stacza bitwę pod Dubienką.

— Święto 31 p. Strz. Kaniowskich.

Wczoraj obchodził 31 pułk S. K. uroczyste święto pułkowe, przypadające w trzydziestą rocznicę połączenia się 15 p. Strz. 4-ej Dywizji gen. Żeligowskiego powstałego w Rosji Południowej z oddziałami 31 pułku piechoty, utworzonymi wewnątrz granic Rzeczypospolitej.

Z okazji tego święta, w sobotę, dnia 15 b. m. jako w wigilię święta odbyła się w salach kasyna oficerskiego (Aleja Kościuszkowska 4) herbatka z tańcami, urządzona staraniem korpusu oficerskiego pułku.

Wczoraj w niedzielę, t. j. w dzień właściwego święta o godz. 8 rano odprawiona została uroczysta msza polowa na placu gen. Hallera, połączona z zaprzysiężeniem rekrutów i dekoracją odznaczonych za waleczność.

O godz. 10-ej pułk defilował przed generalicją na ulicy Piotrkowskiej przed Grand-Hotelem.

Po południu o godz. 2-ej galowy obiad wydał korpus oficerski 31 p. Strz. Kan.

— Z rady nadzorczej gazowni.

(p) Członkowie rady nadzorczej gazowni, którzy za obecność na posiedzeniach rady miejskiej otrzymują wynagrodzenie, rzekli się niezależnych im z tego tytułu kwot. (8)

— Żądania kamieniarzy.

(p) W lokalu inspektora pracy pod przewodnictwem inspektora pracy Kuliczewskiego, odbyła się konferencja między delegatami chrześcijańskiego związku zawodowego kamieniarzy, a przedsiębiorcami robót kamieniarskich w sprawie wystawionych przez robotników żądań podwyżki płac o 25 proc.

Po dłuższej dyskusji przedsiębiorcy zaproponowali podwyżkę płac podług kategorii a mianowicie: dla kamieniarzy wykwalifikowanych 25 proc., dla pomocników 20 proc., a dla nie wykwalifikowanych 15 proc.

Delegaci robotników oświadczyli, że podwyżka musi być dla wszystkich jednolitą, wobec czego od wystawionych żądań nie ustąpią. Również oświadczyli, że o ile nie dojdzie do porozumienia, w najbliższych dniach będzie proklamowane bezrobocie. (o)

— Żądania w przemyśle budowlanym.

(p) W swoim czasie związki zawodowe budowlane wystosowały do cechu majstrów cementskich i murarskich żądania podwyżki płac, które mają być wyznaczone na konferencji u inspektora pracy.

Wobec tego inspektor pracy p. Kuliczewski onegdaj zwołał konferencję w tej sprawie.

Przedstawiciele cechu oświadczyli, że obecnie nie jest zupełny zastój w przemyśle budowlanym i wobec tego bezwzględnie nie mogą przyznać żadnej podwyżki, ale nie zwazając na to robotnicy otrzymują co miesiąc oodwyżkę podług orzeczenia komisji do badania wzrostu cen.

Delegaci robotników oświadczenie to przyjęli do wiadomości, zaznaczając, że zostawiają sobie wolną rękę działania. (o)

7e sportu.

Łódź bije Warszawę.

Łódź — Warszawa 3:2 (1:1)

(d) Wczorajsze międzymiastowe reprezentacyjne zawody Warszawa — Łódź, pomimo ulewnego, deszczu zgromadziły na boisku D. O. K. (plac gen. Hallera) tłumy publiczności, które z najwyższym zainteresowaniem śledziły przebieg gry.

Warszawa wystąpiła w następującym składzie:

Loth II, Czaikowski, Szmidt, Tupalski, Loth I, Bułanow II, Hermans, Grabowski, Zelechowski, Emchowicz i Zantman.

Natomiast Łódź:

Fischer, Cylla, Redlich, Hanke, K. Wieliszka, Gabryel, Kubik Aleks. Miller, Kubik Stefan, Lange i Sledz.

Już z samego składu obu drużyn okazuje się, że obie reprezentacyjne drużyny wystawiły najlepszych swych graczy.

Na reprezentację Warszawy złożyli się w najważniejszej części członkowie mistrzowskiego klubu „Polonia“, zaś w składzie reprezentacji łódzkiej weszli w większości gracze klubu Ł. K. S., który obecnie wykazuje pierwszorzędną formę.

Zawody obfitowały w szereg emocjonujących momentów. Reprezentacja Łodzi pomimo deszczu i rozmokłego gruntu z godnym uznania poświęceniem nadawała silne tempo gry, które zdecydowało w rezultacie o zwycięstwie Łodzi nad Warszawą. Do pauzy stosunek bramny 1:1. Po pauzie przewaga Łodzi nad Warszawą okazała się w całej pełni. Atak za atakiem raz porażał bramkę czerwono-białych (Warszawy). Goście zdołali jeszcze uzyskać jednego gola, którego wkrótce Łodzianie wśród frenetycznych oklasków widzów wyrównali. Rzut karny podyktowany przez sędziego przeciwko Warszawie — został niewystrzelony. Kwadrans przed zakończeniem wagi Łodzianie uwiecznili swe pięknie kombinowane ataki zwycięskim i decydującym golem.

Ilość kornerów 7:5 na korzyść reprezentacji m. Łodzi.

Zasłużone to zwycięstwo reprezentacji łódzkiej, które zapewne nie minie bez echa w polskim świecie sportowym — stawia tutejszy football na wysokim poziomie.

Miarą zainteresowania się tym meczem międzymiastowym jest fakt, iż do redakcji naszej późnym wieczorem parokrotnie zwracano się telefonicznie z zapytaniem z Warszawy i Krakowa o wynik zawodów. (o)

Z ruchu wydawniczego.

— Nowy tygodnik niemiecki.

(d) Onegdaj opuścił prasę pierwszy numer nowego tygodnika pt. Die „Wochenschau“, („Przegląd tygodniowy“), niemieckie bezpartyjne pismo dla miasta Łodzi i okolicy. Tygodnik redaguje p. W. Fanbrich. W artykule wstępnym od redakcji zaznacza wydawnictwo, iż od dłuższego czasu Niemcy tutejsi odczuwali brak organu, któryby w sposób obiektywny a niejednostronnie oświetlał wszelkie przejawy życia społecznego — gospodarczego. Zadaniem „Wochenschau“ ma być w pierwszym rzędzie unikanie wszelkich tarć narodowościowych, podporządkowanie się prawnym przepisom na gruncie państwowości polskiej.

... „My Niemcy, tu urodzeni, tu przynależni, chcemy traktować ten kraj jako swoją ojczyznę“.

Oby te piękne słowa przyoblekły się w czyn realny, oby te zapewnienia spokojnego

współżycia nie były tylko czczym frazesem. Chcemy wierzyć, że pismo takie bez ukrytego a zia dliwego zamiaru propagowania w Polsce wśród swoich ziomeków irredentyzmu — znajdzie silny oddźwięk i posłuch pośród polskich obywateli, narodowości niemieckiej. (8)

PRZEMYSŁ I HANDEL

Stosunki polsko-rumuńskie

= W Towarzystwie kupców polskich w Warszawie odbyło się zebranie wielkich importerów i eksporterów polskich z udziałem profesorów i ekonomistów rumuńskich. Zebranie powitał w języku polskim i francuskim dyrektor Wartalski, poczem przemówił rektor Wyższej Akademii handlowej w Bukareszcie Cichocki oraz profesor Jacobescu. W dyskusji omawiano sposoby nawiązania bliższych stosunków handlowych i dania inicjatywy do stworzenia polsko-rumuńskiej izby handlowej. (8)

Jak się zapowiadają zbiory.

Państwowy urząd statystyczny zbierający skrótowo informacje o urodzaju ziół w Polsce zdołał już, jak się dowiadujemy, ustalić, że żniwa będą w roku bieżącym bardzo pomyślne.

Na podstawie owej statystyki można już dziś ustalić, że zbiory będą obfitsze niż w roku ubiegłym zarówno ze względu na wydajność ziół jak i ze względu na większe przestrzenie zasianej ziemi aniżeli w roku ubiegłym.

Również okopowizny wyglądają bardzo dobrze, natomiast urodzaj traw jest słaby, zwłaszcza w środkowych i zachodnich terenach kraju. Ponieważ jednak na wschodzie posiadamy olbrzymie naturalne sianokosy niedobór ów da się łatwo wyrównać.

Mimo to ceny na giełdach piodów rolniczych utrzymują się wciąż bardzo wysokie i jak twierdzą znający stosunki nie można spodziewać się, ażeby ceny spadły nawet po żniwach. (1)

Podatki pośrednie na ziemi wileńskiej.

(=) Minister skarbu wydał rozporządzenie w sprawie rozciągnięcia na ziemię wileńską rozporządzeń ministra skarbu, obowiązujących na całym obszarze Rzeczypospolitej lub poszczególnych jej części, w dziale podatków pośrednich. Wszelkie zarządzenia, obowiązujące dotychczas na ziemi wileńskiej a sprzeczne z rozporządzeniami ministerjum skarbu w dziedzinie podatków pośrednich, zostały uchylone. (1)

Powietrzny siewnik.

(=) O prawdziwie amerykańskim wynalazku do noszą z Nowego Jorku. Pewien tamtejszy lotnik wynalazł maszynę podobną do samolotu, z której można rzucić na ziemię ziarno, przez co ma być niezmiernie ułatwiona uprawa rozległych pól amerykańskich. Wynalazca obiecuje sobie zupełną w ten sposób przemianę gospodarstwa rolnego. Aparat, wzbijający się na małą odległość od ziemi, posiada u siebie szereg rur, które ze środkowego punktu u góry zaopatrywane są w ziarna zbożowe. Wskutek ciśnienia powietrza rurki napełniają się ziarnem i to z taką siłą, że wpada ono w ziemię i tonie w niej na odpowiednią głębokość. W przeciągu siedmiu godzin można podobno takim aparatem obsiać około tysiąca akrów. (1)

Wywóz niemiecki do Anglii.

Lloyd George oświadczył deputacjom właścicielom przedsiębiorstw bawełnianych, iż gwałtowny spadek marki niemieckiej może wytworzyć bardzo poważną sytuację dla przemysłu angielskiego, bowiem robotnicy w przedsiębiorstwach niemieckich otrzymują płace o 50 proc. mniejsze od robotników angielskich. Anglija będzie musiała w drodze ustawodawczej zarządzić odpowiednie środki, przeciwdziałające tej niebezpiecznej konkurencji niemieckiej. (1) (A. W.)

Parowozy niemieckie dla Rosji.

= Z Petersburga donoszą, że do tamtego portu przybył parowiec, na którym znajduje się 11 parowozów niemieckich. (o)

Poszukuję pokoju umeblowanego z poscielą, możliwie z osobnym wejściem. Pożądane w okolicy Al. Kosciuszki. Oferty z podaniem cen do „Rozwoju pod „Redaktor“.

